
PRAVA I INTERESI SRBA 

200 ispitanika
Lokacija ispitanika: 

Klokot, Novo Brdo, Gracanica

Broj ispitanika po opštini, srazmerno 
podeljeno po broju stanovnika opštine:

132 44 24

Novo Brdo Klokot
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Fokus grupe:

Novo Brdo. Ukupno 30 ispitanika
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TË DREJTAT DHE INTERESAT E 
SERBËVE NË JUG TË LUMIT IBËR

Metodologjia e hulumtimit

Niveli i pjesëmarrjes politike të serbëve të Kosovës
Pasqyrë e shkurtër e qëndrimeve të serbëve në jug të Ibrit

Hulumtimi është realizuar në maj të vitit 2023 
dhe tregon qëndrimet e banorëve të tri komunave 
me shumicë serbe: Kllokot, Novobërdë dhe 
Graçanicë

Hulumtimi sasior, të dhënat:

200 të anketuar
Vendodhja e të anketuarve: 

Kllokot, Novobërdë, Graçanicë

Numri i të anketuarve për komunë, 
në proporcion me numrin e banorëve të komunës:

Graçanicë Novobërdë Kllokot

Mosha e të anketuarve:

të anketuar të anketuar të anketuar

Grupet e fokusit:
Nga 10 të anketuar në komunat e Graçanicës, 
Kllokotit dhe Novobërdës. Gjithsej 30 të anketuar 

A ndiheni të sigurt në mjedisin tuaj?
A do të përfaqësohen më mirë 
interesat tuaja me formimin e 
Asociacionit të Komunave Serbe?

Rritja e pranisë së policisë dhe përmirësimi i 
mekanizmave për mbrojtjen e qytetarëve, 
duke përfshirë rritjen e numrit të stacioneve 
policore, patrullave mobile dhe personelit të 
trajnuar, është thelbësore në adresimin e 
mungesës së sigurisë me të cilën ballafaqo-
hen serbët e Kosovës në jug të lumit Ibër, në 
mënyrë që të reduktohet dhuna, kërcënimet 
dhe diskriminimi, si dhe të rivendoset besimi 
i komunitetit në institucione. 

Fuqizimi i gjithëpërfshirjes politike të ser-
bëve të Kosovës në jug të lumit Ibër përmes 
rritjes së përfaqësimit, edukimit për të dre-
jtat politike dhe krijimit të mekanizmave për 
dialog do të kontribuonte në tejkalimin e 
margjinalizimit të tyre në proceset politike.

Gjetjet kyçe nga hulumtimi:
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TË DREJTAT DHE INTERESAT E 
SERBËVE NË JUG TË LUMIT IBËR

Metodologjia e hulumtimit

Niveli i pjesëmarrjes politike të serbëve të Kosovës
Pasqyrë e shkurtër e qëndrimeve të serbëve në jug të Ibrit

Hulumtimi është realizuar në maj të vitit 2023 
dhe tregon qëndrimet e banorëve të tri komunave 
me shumicë serbe: Kllokot, Novobërdë dhe 
Graçanicë

A keni mundësi të barabarta 
punësimi si komunitetet 
tjera në Kosovë?

Mungesa e investimeve dhe mbështetjes 
ekonomike kufizon zhvillimin e qëndrue-
shëm në jug të lumit Ibër, duke krijuar pap-
unësi të lartë në mesin e serbëve të Kosovës, 
ndërsa, zgjidhja qëndron në sigurimin e 
investimeve adekuate në infrastrukturë dhe 
ekonomi, si dhe në mbështetjen e siguruar 
për ndërmarrësi dhe trajnime. 

Përfaqësimi i kufizuar politik dhe mosnjohja 
e interesave të serbëve të Kosovës në jug të 
lumit Ibër në kuadër të institucioneve të 
Kosovës, krijojnë përjashtim duke reduktuar 
pjesëmarrjen dhe besimin e tyre politik; gjë 
që mund të shkaktojë polarizim të mëte-
jshëm.

A janë të përfaqësuara mjaftueshëm 
interesat tuaja në skenën politike 
të Kosovës?

A keni besim në Policinë e Kosovës?

Mungesa e mbrojtjes adekuate policore, 
prania e armëve ilegale dhe krimi i orga-
nizuar, së bashku me kërcënimet dhe frikë-
simet, krijojnë ndjenjën e pasigurisë tek 
serbët e Kosovës në jug të lumit Ibër, e cila, 
duke kufizuar lëvizjen e tyre, integrimin 
social dhe duke ndikuar negativisht në shën-
detin mendor, veçanërisht të të rinjve, minon 
edhe më tej besimin në institucione dhe në 
sistemin gjyqësor. 
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